A partir del 1º de enero de 2019 y hasta el 31 de diciembre de 2019, para los trabajadores de que 

trata el presente capítulo y que están ubicados en la Tabla de Salarios Operativos del Régimen 

Convencional en Actividades Contratadas por ECOPETROL S.A. (Anexo No. 1), se les debe pagar 

una prima de transporte (subsidio de transporte) de CIENTO CUATRO MIL CIENTO SETENTA Y SIETE 

PESOS M/CTE ($104.177) mensuales. Este valor se actualizará de conformidad con lo establecido 

para el incremento de la prima de transporte en el artículo 62 de la Convención Colectiva de 

Trabajo 2018-2022.  

Cuando el contratista suministre transporte a sus trabajadores en especie no debe haber lugar a

[...]

A partir del primero (1) de enero de 2019, en todos los contratos con régimen salarial y 

prestacional legal, al personal operativo del contratista vinculado mediante contrato de trabajo y 

con dedicación exclusiva al contrato de ECOPETROL, se le debe pagar un auxilio de alimentación 

en dinero equivalente a la suma de DOCE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE PESOS M/CTE 

($12.259) por día laborado o suministrar alimentación en el lugar de ejecución del contrato.  

Ni el suministro de alimentación ni el pago del auxilio de alimentación tienen incidencia salarial.  

ECOPETROL reconoce al contratista, por trabajador, un auxilio de alimentación, para su pago en

[...]

En caso de suministro en especie, es responsabilidad de todas las partes involucradas en el 

contrato asegurar el adecuado cumplimiento de las condiciones de calidad y cantidad de la 

alimentación, así como las del área donde se consumen los alimentos.  

La suma de DOCE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($12.259), corresponde al 

período comprendido entre el 1 de enero de 2019 y el 31 de diciembre de 2019.  

o Concepto Alimentación Legal Ecopetrol  

Se crea la definición 2 Alimentación Legal, que realiza el proceso del cálculo del valor de la 

alimentación, este concepto se paga para los días laborados en Ecopetrol, identificados por medio

[...]

Se crea el concepto 001570 con el modo de liquidación de Ecopetrol, en su fórmula se le asigna el 

procedimiento almacenado sp_rhh_PrimVacConv, que realiza el cálculo de la prima de vacaciones.  

• Prima Habitacional   

A partir del 1º de enero de 2019 y hasta el 31 de diciembre de 2019, se debe pagar por este 

concepto la suma de DOSCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS ONCE PESOS M/CTE 

($287.511) mensuales. Este valor será ajustado de conformidad con lo establecido para el 

incremento de la prima de habitación en el artículo 69 de la Convención Colectiva de Trabajo 

2018-2022.  

Debe pagarse por mensualidades vencidas y proporcionalmente al tiempo servido en el respectivo

[...]

Los trabajadores de Cristalinas, Río de Oro, Batería Mansoyá, Caño Sur, Estación de Bellavista, 

Copey, Santa Rosa, Guamuez, Rubiales, Tumaco, Caño Limón, Toledo, Ayacucho, Porvenir, 

Vasconia, Retiro, Miraflores, Páramo, Alisales, Orú, Samoré, Banadía, y Herveo, recibirán una 

prima diaria de monte de CINCO MIL SEISCIENTOS SETENTA Y OCHO PESOS ($5.678) diarios que 

aplicará a partir del 1° de enero de 2019.  

A partir del año 2019 y para los años siguientes de vigencia de la convención, a 1° de enero de 

cada año, esta suma tendrá un incremento del IPC general, acumulado en los últimos doce (12)